(1) *En marge* : Super ipsum et mictatur ista pars in Camera compotorum Insule. Missum fuit ut supra fol. xxxv. Recuperetur super dictum Philipum.

tournois et de la delivrance d'icelle faite par les parties et en la maniere oudit rolle escripte, laquelle il n'a peu recouvrer des personnes en icellui rolle nommees ainsi que dit est, et lui octroyons qu'il en demeure plainnement et entierement quite et deschargee envers nous, et voulons et vous mandons que icelle somme de 1.612 frans 19 solz 10 deniers tournois vous allouez es comptes par maniere de don se mestier est, et rabatez des receptes dudit Jehan de Noident par lui faicte du temps de feu nostredit seigneur et pere, par rapportant avec ces presentes ledit rolle, ensemble lesdictes lettres et cedules desdictes personnes nommees en icellui rolle, pour recouvrer lesdiz deniers à nostre prouffit ledit temps avenir sur lesdictes personnes ainsi que mieulx faire se pourra, parmi ce que ledit Jehan de Noident affermera en sa loyaulté avoir bailliez et delivrez lesdiz deniers et non d'iceulx avoir recouvré aucune chose en la maniere dessus dicte, car ainsi nous plaist il et le voulons estre fait et audit Jehan de Noident l'avons <octroyé> acordé et consenti, accordons et consentons de nostre grace, se mestier est, non obstant que des choses dessus dictes autrement n'appert que par ces presentes et lesdictes lettres et quelzconques ordonnances, mandemens ou defenses à ce contraires. Donné au siege devant Meleun le 1x<sup>e</sup> jour de novembre l'an de grace mil cccc et vint. Ainsi signé : par monseigneur le duc, Jehan Chousat, present J. de Gand. Collatio facta fuit cum originali per me, D. Mareschal present et me J. D'Anaise.

459. Marguerite, duchesse de Bourgoingne, contesse de Flandres, d'Artois et de Bourgoingne, palatine, dame de Salins et de Malines, ayans le gouvernement en absence de nostre tres chier et tres amé filz Phelippe, duc, conte et seigneur des pays et lieux dessus diz, à noz tres chiers et bien amez les gens des comptes de nostredit filz à Dijon, salut et dileccion.

Comme ycellui nostre filz vous eust nagaires mandé par ses lettres patentes donnees au siege devant Meleum le 1x<sup>e</sup> jour du mois de novembre darrenier passé, escriptes en la fin d'un roole de parchemiin, ouquel sont contenues et declaires plusieurs parties de certaines sommes de deniers paies et bailliez par nostre tres chier et bien amez Jehan de Noident, conseiller, tresorier et general gouverneur de toutes les finances de nostredit filz, par l'ordonnance et au vivant de feu mon tres redouté seigneur et mary, cui Dieu pardoint, que ledit Jehan de Noident avoit la charge de la recepte generale de toutes les finances d'icellui nostredit seigneur et mary, à plusieurs personnes tant officiers et serviteurs de l'ostel de mondit seigneur et mary, comme à plusieurs marchans et autres personnes nommees oudit roole, qui de ce avoyent baillies leurs lettres et cedules audit tresorier, allouez en la despence des comptes d'icellui Noident à cause de ladicte recepte generale, en rapportant ledit roole avec lesdictes lettres et cedules seulement, pour recouvrer au prouffit de nostredit filz sur les dessus diz nommez oudit roole et par vertu de leurs lettres et cedules ce que bonnement recouvrer s'en pourroit, neantmoins, vous, lesdictes [v<sup>o</sup>] parties declaires oudit roole, non obstant les lettres d'icellui nostredit filz et le mandement à vous par ycellui faiz de allouer comme dit est et par maniere de don, se mestier estoit,